
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806 Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
I – INSTITUIR o Núcleo de Controle Interno que compreende 
o conjunto de planos de organização dos métodos e medidas 
usados em todos os departamentos, para auxiliar de forma 
coordenada, integrada e harmônica, de forma a garantir o 
alcance de seus objetivos e metas, em conformidade com os 
preceitos da legalidade, em obediência ao disposto no art. 74 da 
Constituição Federal e no parágrafo único do art. 54 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
II – DESIGNAR os servidores abaixo para comporem o Núcleo de 
Controle Interno:
a) AGATHA MANOELA SANTOS DO ROSÁRIO matrícula nº 
5934165 – Bacharel em Ciências Contábeis como Coordenadora 
do Núcleo;
b) SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES matrícula nº 
54193418 – Administradora como APC – Agente Público de 
Controle;
c) REGINA LÚCIA CAVALCANTE DA SILVA DUARTE matrícula 
nº 54189578 - Engenheira Civil como APC – Agente Público de 
Controle.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 407434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 040 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/60613
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade 
Funcional nº 57203415/1, CPF Nº 264.668.212-34, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 1.180,00 (Mil Cento e Oitenta Reais), o qual deverá 
observar as classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 500,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 400,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 200,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339047 R$ 80,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de fevereiro de 2019.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 407106

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº 002 de 03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 
04.01.2019,CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/59190;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY, Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do 
cargo de Secretário de Estado, 02 e ½ (duas e meia diárias), 
para atender despesas com viagem a Brasília-DF, no período de 
19.02 a 21.02.2019, a fi m de participar da Reunião Nacional 
do Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de 
CT&I – CONSECTI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 15 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 407484

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 039 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº 002 de 03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 
04.01.2019,CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/59190;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 033, de 12.02.2019, publicada 
no DOE nº 33.803, de 13.02.2019, que concedeu ao servidor 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Identidade Funcional 
nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Estado, ½ 
(meia) diária, para atender despesas com viagem a Brasília-DF, 
no dia 20.02.2019, a fi m de participar da Reunião Nacional do 
Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de 
CT&I – CONSECTI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 15 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 407469

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°061/2019 – GABINETE, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, Joseanny de Cassia Lima Santos, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Contratos e Convênios, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, a contar de 08 de janeiro de 
2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 407348

ERRATA
PORTARIA N° 008/2019 – GABINETE, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
Publicada no DOE n.33790, de 28/01/2019, referente à 
nomeação da servidora: Francimary Saraiva dos Santos.
Onde se lê: a contar de 04/01/2019
Leia-se: 01/02/2019

Protocolo: 407342

ERRATA
PORTARIA N° 011/2019 – GABINETE, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
Publicada no DOE n.33790, de 28/01/2019, referente à 
nomeação da servidora: Joelma Queiroz da Silva.
Onde se lê: a contar de 04/01/2019
Leia-se: 01/02/2019

Protocolo: 407345

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 17/02/2019.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato nº 012/2017, a avença por 
mais 12 (doze) meses, com vigência de 17 de fevereiro de 2019 
a 17 de fevereiro de 2020.
Exercício: 2019
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP
CNPJ: 00.489.015/0001.65
Endereço: Travessa Perebebuí Nº. 2055, Bairro do Marco, - CEP 
66095-661, Belém/PA
Diretor-Presidente: Dr. Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 406336

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
N° 005/2017 FAPESPA/UFOPA

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no 
Convênio n° 005/2017 FAPESPA/UFOPA, que tem por objeto 
a mútua cooperação entre os partícipes para incentivar e 
desenvolver o pensamento e a prática científi ca de estudantes 
de graduação na iniciação à pesquisa em diferentes áreas do 
conhecimento, através da concessão de quotas institucionais de 
bolsas de Iniciação Científi ca, conforme o Edital n° 003/2017, 
que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio n° 005/2017 
FAPESPA/UFOPA por mais 119 (cento e dezenove dias), com 
vigência até 18 de julho de 2019.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 407207
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio FAPESPA/
SECTET/ IFPA nº 003/2017 – Centro de Piscicultura, que tem 
por fi nalidade o apoio técnico e fi nanceiro entre os partícipes 
para a criação do Centro de Piscicultura (CEPIS) para promoção 
do desenvolvimento da piscicultura paraense, bem como para o 
aprimoramento na estrutura do Curso Técnico em Aquicultura 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - 
IFPA, que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 003/2017 
até 20 de dezembro de 2020;
b) Alteração do item 5. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho;
c) Alteração do item 7. Cronograma de Desembolso, do Plano 
de Trabalho;
d) Alteração da Subcláusula Segunda da Cláusula Sexta;
e) Alteração da Subcláusula Quarta da Cláusula Sexta.
Data da Assinatura: 14 de fevereiro de 2019.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 407218

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas – Fapespa, resolve tornar sem efeito a publicação da 
Portaria nº 016/2019 – GABINETE, de 25 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33790, página 28, em 28/01/2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 407347

TORNAR SEM EFEITO
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas – Fapespa, resolve tornar sem efeito a publicação da 
Portaria nº 046/2019 – GABINETE, de 06 de fevereiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33801, página 73, em 11/02/2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor - Presidente

Protocolo: 407349


